[image: image1.jpg]l‘v&y fha

администрация нижнебаканского сельского поселения крымского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	01.11.2024

	 №  132

ст. Нижнебаканская
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры Нижнебаканского сельского поселения
Крымского района» на 2025 год
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, постановлением администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  от 18 октября 2019 года № 112 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Развитие культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2025 год (приложение).
2.Осуществлять финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в 2025 году в пределах средств, выделяемых   бюджетом на эти цели.

3.Ведущему специалисту администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Н.Г.Ахрютиной обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах, расположенных на территории   Нижнебаканского сельского поселения Крымского района и разместить на официальном сайте администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  в сети Интернет.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Нижнебаканского сельского
поселения Крымского района                                                           И.И.Гернеший
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
от   01.11.2024 года №  132
Муниципальная программа «Развитие культуры  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2025 год
1. Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2025 год
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Нижнебаканского сельского поселения Крымского района» на 2025 год

	Основание для разработки программы
	· - Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года
№ 325-КЗ «О культуре»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Участники муниципальной программы
	МКУ «ДК Нижнебаканского сельского поселения», МКУ «Нижнебаканская поселенческая библиотека»

	Цели муниципальной программы
-дополнительное стимулирование работников культуры
	- создание благоприятных условий для приобщения жителей края к культурным ценностям;
- повышение качества и доступности муниципальных услуг сферы культуры для всех категорий потребителей;
- поэтапное повышение заработной платы;

	Задачи муниципальной программы

	-укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений и повышение безопасности посетителей и работников учреждений;
- создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям учреждения;
-сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала;
-сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства;
-выплата доплат к заработной плате отдельной категории работников культуры

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- удельный вес населения, участвующего в клубных формированиях;
-число участников клубных формирований;
-число получателей средств, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии;
-охват библиотечным обслуживанием населения;
- доля доходов от предпринимательской деятельности в общем объеме финансовых средств учреждений культуры и искусства;
- увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах библиотеки по сравнению с предыдущим годом;
- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
- повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования мероприятий муниципальной программы составил – 10874,0 тыс. руб.,

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

В.В.Тихонов